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Abstrakt

Pro realizaci svých projektů vyžaduje studentská organizace IAESTE České republiky IT

nástroj, který by jí pomohl ročně realizovat přes čtyři desítky projektů se zapojením 120

členů v osmi pobočkách od Plzně po Ostravu. K tomu potřebuje sdílet veškeré údaje

potřebné k přípravě projektů, údaje o spolupracujících společnostech, kontakty, soubory a

znalosti. Analýza těchto potřeb je předmětem první části této práce. Následně je

zhodnoceno jejich naplnění pěti vybranými komerčními řešeními typu sociálních sítí a

CRM. Podle stanovených ukazatelů však žádné z nich plně nevyhovuje a proto je v druhé

části záhajen vývoj vlastního softwaru postaveného na Nette Frameworku.

Výsledkem je základ informačního systému, který pokrývá tři nejdůležitější potřeby

organizace - přehled o společnostech, projektech a členech.

Abstract

Student run organization IAESTE Czech Republic organizes more than fourty projects

every year. With 120 members in eigth local committees it needs IT tool, which would

allow sharing information about projects, details about involved companies, contacts, files

and knowledge. The first part of this work is focused on the analysis of these needs.

Afterwards five commercial solutions as social media networks and CRM are tested on

how they fit to these needs. Unfortunatelly any of them is good enough and the

development of new system in Nette Framework is initialized.

The outcome is the core of information system solving three the most important needs of

the organization - companies, projects and members details.
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1. Úvod

IAESTE České republiky je studentská organizace, která pro studenty připravuje celou řadu

projektů a k jejich realizaci nezbytně potřebuje využít podporu informačních technologií,

které zajistí předávání informací, souborů i znalostí mezi 120 členy v osmi pobočkách.

V současné době disponuje IAESTE řešením, které je interně označováno jako Intranet. To

nyní přestává postačovat rostoucím nárokům organizace a jelikož vzniklo v roce 2006 jako

studentský projekt a nepředpokládalo se jeho rozvinutí do současné podoby, stávají se

každé drobné úpravy téměř neřešitelným problémem a to kvůli dvoum aspektům. Jednak

lidé, kteří původní systém napsali, již v organizaci nepůsobí a za druhé deset let stará

technologie nepokrývá dnešní nároky a trendy.

Tento stav vyžaduje radikální řešení v podobě nasazení zcela nového systému, jelikož cesta

úpravy původního řešení je ze zmíněných důvodu nemožná. Aby však mohla být nová

aplikace vyvinuta, je nejprve potřeba zjistit potřeby a požadavky organizace. Tomu bude

věnována první část této práce. Po úvodní analýze bude překročeno k vyhledání a

otestování dostupných online řešení typu sociální síť či CRM a na základě bodového

hodnocení bude vybráno to nejvíce vyhovující. V případě, že však ani to nebude po

úpravách pro organizaci vhodné, bude následovat vývoj vlastního řešení.

Výsledkem této práce bude softwarový nástroj, který bude moci IAESTE ČR využívat

denně k interní komunikaci a k uspokojení svých informačních potřeb.
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2. Charakteristika organizace

2.1. Popis

IAESTE České republiky je mezinárodní,

nevládní, nepolitická a nezisková organizace,

jejíž hlavním posláním je realizace

Výměnného programu zahraničních

odborných stáží za účelem profesního a

osobního růstu vysokoškolských studentů. [9]

IAESTE ČR je součástí celosvětové

organizace IAESTE A.s.b.l. působící ve více

než 85 zemích světa. Plný název zní The

International Association for the Exchange of

Students for Technical Experience, tedy v

překladu Mezinárodní organizace pro výměnu

studentů za účelem získání technické praxe.

Obrázek 1- Logo IAESTE ČR, převzato z [6]

V České republice se IAESTE krom zprostředkování praxí pro české studenty v zahraničí a

praxí v českých firmách a na univerzitách pro zahraniční studenty zaměřuje též na pořádání

personalistických projektů a odborný rozvoj svých členů.

2.2. Historie

IAESTE International bylo založeno roku 1948 na Imperial College v Londýně a

Československo bylo jednou ze zákládajících zemí. Základním podnětem pro vytvoření

mezinárodní organizace pro získávání zahraničních zkušeností v technických oborech byla

nejen snaha pokusit se dorovnat rozdíly ve vyspělosti jednotlivých zemí, ale především

myšlenka šíření kulturního porozumění. Při dlouhodobému pobytu v zahraničí naváže

stážista kontakt s místními, ale třeba i s praktikanty z jiných koutů planety, a díky tomu se

zvýší porozumění mezi národy a kulturami, což povede k zamezení vzniku dalších válek.

Tato myšlenka, velmi silná po druhé světové válce, tak umožnila vznik několika
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mezinárodních organizací jako OSN, UNICEF či UNESCO mezi nimiž je i IAESTE, které

s jmenovanými má krom myšlenky podobné i logo (obr. 1.).

Hned v roce 1949 bylo však IAESTE Československo vzhledem ke změně režimu nuceno

odstoupit, resp. bylo odstoupeno. Až v roce 1965 se opět stává přidruženým členem a o

jedenáct let později členem plnohodnotným se všemi z toho vyplývajícími právy a

povinnostmi. V roce 1993 opět dochází ke změně a společně s rozdělením na dvě republiky

vzniká též IAESTE České republiky a IAESTE Slovensko. [7]

Z důvodu změny statutu se IAESTE International přejmenovává na IAESTE A.s.b.l

(Association sans but lucrative) a na jaře 2005 přesidluje do Lucemburku.

2.3. Lokace

V České republice existuje celkem osm poboček IAESTE, které se nazývají Lokální centra

(LC). Sedm z nich se nachází na předních, především technických univerzitách (ČVUT,

VŠCHT, ZČU, TUL, VUT, UTB, VŠB - TUO) (obr. 2.). Osmé centrum se označuje jako

národní (NC) a zastřešuje činnost všech ostatních. Sídlo má v Praze na rektrorátě ČVUT.

Obrázek 2- Rozložení lokálních center IAESTE v ČR, převzato z [6]
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Tato prostorová rozptýlenost vede k nutnosti využívat IT nástroj pro vzájemnou

komunikaci a sdílení informací.

2.4. Členové

Protože jde o organizaci studentskou, její členskou základu, jež v České republice dosahuje

počtu 120, tvoří v drtivé většině studenti převážně technických oborů českých veřejných

vysokých škol. Tato skutečnost s sebou však přináší velkou nevýhodu v podobě vysoké

fluktuace členů. Ti totiž v IAESTE nezůstanou déle než pět let a tato doba je jen v ideálním

případě, tedy že do organizace vstoupí hned na počátku pobytu na vysoké škole a studium

ukončí v řádném termínu. Samozřejmě existují i výjimky, kdy členové zůstávají v IAESTE

aktivní i po nástupu do zaměstnání. Střední doba, po kterou lidé v organizaci zůstávají, se

pohybuje kolem tří let.

Protože dochází k vysoké fluktuaci, je každoročně zapotřebí zhruba čtvrtinu členů (30

osob) seznámit s IT systémy organizace a naučit je je používat. Navíc s členy odcházejícími

do zaměstnání nenávratně mizí i jimi nabyté know-how a protože v organizaci nezůstává

nikdo dlouhodobě, je nezbytné znalosti předávat jinak, než osobním kontaktem.

Členství je dobrovolné bez nároku na odměnu a každý má možnost zapojit se do práce na

reálném projektu či přijít s projektem vlastním a užít zdroje organizace k jeho realizaci.

2.5. Činnosti

Hlavní činností a i důvodem proč IAESTE v roce 1948 vzniklo je zajišťování programu

zahraničních odborných stáží pro studenty převážně technických oborů. Organizace tak

umožňuje vyjet studentům do zahraničí na placenou odbornou praxi. Navíc jim pomáhá se

zajištěním potřebných dokumentů a vyřízením administrativy, v mnoha zemích se o něj

stará i přímo na místě a připravuje pro něj kulturní program. Stáže jsou určeny

vysokoškolským studentů a trvají v rozmezí 2 až 12 měsíců. Na druhou stranu firma

účastnící se programu stáží dostává možnost získat na dané období motivovaného

odborníka s minimálními náklady, kterého může využít nejen na krátkodobý projekt, ale též

k procvičení jazykových dovedností svých zaměstnanců.

5

Největšími projekty a také těmi nejnáročnějšími jsou veletrhy pracovních příležitostí zvané

iKariéra. Konají se na šesti univerzitách a vždy jde o jednodenní akci, která nabízí

zaměstnavatelům přímý kontakt se studenty rovnou na akademické půdě. Ti tak mají

možnost získat desítky životopisů a obsadit volné pozice ve své společnosti. Rovněž

studenti těží z pestré nabídky společností, mohou si promluvit s personalisty, zanechat na

jejich stánku životopis a odstartovat tak svou vysněnou kariéru.

[…]


Tabulka 3 - Odhad ročního přírůstku počtu řádek v tabulkách

Jak vidno z tab. 3. největší nárůst je očekáván v tabulce udržující záznamy o komunikaci s

firmou. Ačkoli je toto číslo třikrát větší než druhá nejčetnější položka - přidávání firmy na

projekt, lze říci, že tato hodnota nepředstavuje pro současné databázové technologie a

výpočetní výkon serverů žádný markantní problém ani v dlouhodobém horizontu.
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18. Možnosti následného rozvoje

Je zřejmé, že vybudovaný systém zdaleka nepokrývá všechny potřeby a požadavky, které

organizace má. Nicméně alespoň ty základní jsou již splněny. Přesto nelze tvrdit, že by

aplikace mohla být nasazena do ostrého provozu ani ne tak z důvodů její nefunkčnosti,

nýbrž protože by uživatelům nepřinesla plnou funkcionalitu původního systému.

Oproti původnímu intranetu ovšem představuje pokrok a to především v oblasti

zabezpečení. Moderní framework nahradil pouhý PHP a Javascriptový zobrazovač

PostgreSQL databáze a při návrhu DB bylo myšleno na dlouhotrvající fungování systému.

Například odchod členů a jejich následné mazání není problém, protože jména uživatelů se

k jednotlivým editacím ukládají jako text a nikoli jako link na konkrétní osobu.

Jako následující komponentu, se kterou by se mělo pokračovat v budoucím vývoji, je řešení

požadavků okolo programu stáží. Nabízejí se zde dvě cesty. Buď v DB aplikace vést

veškeré údaje a synchronizovat je s DB mezinárodního intrawebu, nebo pracovat s daty

přímo tam a do nového systému je pouze zobrazovat. Též je nutno realizovat nějaký

souborový systém pro ukládání jak dokumentů ke stážím, tak těch ostatních nutných k běhu

samotné organizace a zabezpečení jejích projektů. S tím bude zajisté souviset i další

rozšiřování přístupových práv uživatelů. V neposlední řadě bude vhodné zaměřit se na

nástroj umožňující sdílení a předávání znalostí ať už formou wiki stránky či fóra, případně

kombinací obojícho.

Rovněž by šlo využít informací o účasti firmy na projektech k automatickému nebo

poloautomatickému (automaticky generované, ale ručně potvrzované a upravované)

vystavování faktur. Vše potřebné je již k dispozici - fakturační údaje firem, účasti na

projektech, jejich ceny.

Další definované potřeby na systém jako podpora projektového řízení či interní

komunikace ve smyslu zavedení základních sociálních funkcí (přidávání příspěvků,

komentování, hodnocení, sdílení) nejsou zahrnuty ani v současném intranetu a nejsou pro

bezproblémové fungování organizace kruciální, jelikož je lze pohodlně nahradit s využitím

aplikací třetích stran. Nicméně pokud by byly zapracovány do samotného systému, mohlo

by to mít zajímavý dopad na efektivitu práce celé organizace.
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V organizaci již nyní fungují další doposud samostatné systémy jako je elektronický

obchod pro online objednávání projektů či webové stránky. Zajisté by bylo zajímavé

všechny tyto aplikace propojit s centrálním intranetem, aby při objednání projektu na

eshopu se toto automaticky zaneslo i do účastí firmy na projektech a rovnou se připravila

faktura. Na webové stránky by mohly být exportovány údaje o dostupných nabídkách

stážích či by se na nich mohly z DB aktualizovat kontaktní údaje na jednotlivá LC či členy

na NC.
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19. Závěr

Po úvodní analýze informačních potřeb IAESTE a požadavků na nový systém nebylo na

trhu nalezeno softwarové řešení plně pokrývající specifické informační potřeby organizace.

Z toho důvodu bylo rozhodnuto o vývoji vlastního řešení pokrývajícího tři nejdůležitější

potřeby organizace - přehled o společnostech, projektech a lidech.

Ze všeho nejdříve došlo k dodefinování přesných požadavků na systém (kapitola Stanovení

cíle vývoje) prostřednictvím případů užití. Následně bylo přistoupeno k sestavení datového

modelu a nadefinování vzhledu.

Pro samotnou realizaci byl zvolen framework Nette, jehož hlavní výhody lze nalézt v

kapitole Volba technologie. Využití frameworku na v základu jednoduchou aplikaci

pracující s databází obsahující několik tabulek může být vnímáno jako zbytečné a v

počátcích programování bylo jeho používání skutečně zdržením, nicméně po pochopení

logiky, jíž framework využívá, byl tento čas naopak ušetřen v závěru prací na aplikaci díky

usnadňujícím funkcím např. pro manipulaci s databází či tvorbu formulářů.

Samotný výsledek práce však ještě nemůže být do organizace nasazen. Ačkoli splňuje

veškeré cíle položené v této práci, pokrývá pouze tři základní potřeby organizace. Nicméně

již nyní se předpokládá jeho další rozvíjení (viz kapitola Možnosti následného rozvoje) a

právě další rozšiřování a uzpůsobování aplikace je předpokládáno v průběhu navazujícho

studia autora jak v rámci jednotlivých předmětů tak při vypracovávání závěrečné

kvalifikační práce.
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Zkratky a termíny

CI - Company Index, část aplikace udržující informace o společnostech

CRM - Customer Relationship Management, systém pro řízení vztahu se zákazníky

IAESTE - The International Association for the Exchange of Students for Technical

Experience

Intraweb - celosvětový informační systém pro podporu výměny stáží

LC - lokální centrum, pobočka IAESTE s vlastní právní subjektivitou

NC - národní centrum, jedno v zemi, zařizuje činnosti na mezinárodní úrovni

Nette - moderní framework pro webové aplikace

NT - národní tajemník, vedoucí NC, nejvyšší pozice v zemi
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Přílohy

Příloha 1. - Tabulka výpočtu hodnocení navrhovaných řešení.

Tabulku v MS Excel naleznete na přiloženém DVD.