Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **František Rajtmajer**

Název práce: **Informační podpora interní komunikace organizace IAESTE**

Obsah práce

Celá práce je dobře členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a správně vedou čtenáře od analýzy až po návrh řešení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce má dobře zpracovanou teoretickou část, kde je podrobně uvedena analýza daného problému. Z textu je patrné, že autor práce v dané organizaci několik let pracoval, takže se výborně orientuje ve vnitřních problémech organizace. Dle toho si tak mohl dovolit sestavit tabulku požadavků s danými váhami. Výsledkem práce nemělo být kompletní IT řešení v dané společnosti, proto nastínění programové řešení a následná základní implementace je více než dostačující.

Formální úroveň

Po formální stránce nemám větších výhrad, snad jen občasné překlepy trochu kazí dojem z celkem jinak pěkné práce.

Práce s literaturou

Použitá literatura je dostačující a relevantní k danému tématu.

Splnění zadání

Práce splnila očekávaný cíl. Analýza může být použita pro další případné rozhodování v IAESTE jakým směrem se dále ubírat v IT. V tabulce zhodnocení jednotlivých požadavků mi jen chybělo hledisko vlastního řešení. Náklady na vývoj a následnou údržbu jistě nebudou nulové, takže bezvýhradně tvrdit, že vlastní řešení je nejlepší tak úplně nelze.

Dotazy k práci

1. Dokázal by autor uvést cenu vlastního řešení (případně roční náklady)?
2. Autor vybral framework nad jazykem PHP. Zkoušel se autor zamýšlet i nad jinými frameworkama ?
3. V programové části autor uvádí, že vybraný framework Nette používá návrhový vzor MVP. Je nějaký rozdíl mezi návrhovým vzorem MVC a MVP ?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře(plus)** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28.05.2014

Ing. Ondřej Průcha